
Settore proponente: SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE - UFFICIO
AMBIENTE

Prot. 71718

del 16/09/2025

ORDINANZA N. 244 DEL 16/09/2025

OGGETTO: ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  -  DIVIETO  DI  ESERCIZIO
DELL`ATTIVITA`  VENATORIA  A  SALVAGUARDIA  DELLA  PUBBLICA
INCOLUMITA`  NELLE  AREE  ADIACENTI  LA  STRADA  COMUNALE  DI
POMATA STAGIONE VENATORIA 2025/2026

Il Sindaco

Premesso che:

- la Strada Comunale di Pomata, lunga circa 5km, inizia dalla fine di Viale Cassiano, uscendo da 
Tivoli e giunge al Ponte sul Fosso di Pussiano, per poi proseguire nel territorio del Comune di San 
Gregorio da Sassola e Ricollegarsi alla strada provinciale che da Tivoli conduce a San Gregorio;

- la strada venne aperta attorno al 270 a.C. e posta a servizio dei quattro acquedotti ch in epoca 
romana vennero costruiti per condurre l’acqua dalla Valle dell’Aniene verso Roma;

- fino alla realizzazione dell’attuale strada provinciale Tivoli – San Gregorio da Sassola, risalente alla 
seconda metà del 1800, la Strada comunale di Pomata ha costituito un tratto della via più breve di 
collegamento tra Tivoli e San Gregorio;

- ad oggi la strada risulta asfaltata per i primi 3 km ed è dotata di un impianto di illuminazione per 
circa 2km;

- l’area è abitata da famiglie con residenza continuativa, è frequentata assiduamente da coloro che 
si dedicano alal coltivazione dei fondi aventi accesso dalla strada medesima ed è utilizzata dai 
cittadini per passeggiate, corse, attività ciclistiche ed escursionistiche;

Vista la nota dell’Associazione Agricustodi di Pomata, acquisita al protocollo generale del Comune 
di Tivoli al n.68631 del  04/09/2025 nella quale è riportato che “..durante la stagione venatoria 
non vengono rispettate da parte dei cacciatori le distanze minime id sicurezza da edifici e strade 
nelle aree servite dalla strada comunale di Pomata….. il territorio in questione è caratterizzato 
dalla presenza di numerosi nuclei abitati, sentieri pubblici e colture ed in nessun punto è possibile 
cacciare con armi a canna rigata rispettando le distanze di sicurezza previste dalla normativa 
vigente…Si chiede pertanto l’interdizione temporanea della caccia nell’area al fine di garantire la 



sicurezza pubblica, preservare la naturale vocazione dell’area a luogo agricolo, di passeggio, sport 
e socialità, favorire lo sviluppo del territorio basato su turismo lento, sostenibile e sicuro”;

Considerato che:

- l'Amministrazione Comunale, per la stagione venatoria 2025-2026, intende scongiurare 
l’eventualità del verificarsi di incidenti, così come la possibilità di insorgenza di discussioni e litigi 
fra cacciatori ed utenti del percorso, che in passato si sono puntualmente verificati provocando 
tensioni ed allarme sociale - adottando idonee misure per la tutela della incolumità pubblica;

- tale problematica è stata discussa nella Commissione Consiliare IV – Commercio, Ambiente, 
Viabilità del 5 settembre 2025, nella quale sono stati auditi abitanti della zona e appartenenti 
all’Associazione Agricustodi di Pomata;

Rilevato che:

- la presenza dei cacciatori in aree limitrofe ai centri abitati, in cui si registra la presenza di 
fabbricati o attività, è regolamentata da quanto previsto all'art.21, commi e) ed f), della Legge 
11/02/1992, n. 157, come recepiti nella L.R. 15/02/1994, n. 8 e ss.mm.ii., che vietano l'esercizio 
dell'attività venatoria nelle zone con presenza di immobili, fabbricati ed attività ricomprese nel 
raggio di cento metri e in presenza di vie di comunicazione ferroviaria e strade carrozzabili nel 
raggio di cinquanta metri e che pongono il divieto di sparare da distanza inferiore a centocinquanta 
metri in direzione di immobili, fabbricati adibiti a residenza o a luoghi di lavoro, di vie di 
comunicazione ferroviaria e strade carrozzabili;

- vi è una completa interferenza tra lo stato dell’abitato lungo la strada comunale di Pomata e le 
prescrizioni riportate al punto precedente;

Constatato che gli  episodi verificatisi  in passato hanno generato un forte allarme sociale per il  
concreto pericolo per l'ordine pubblico e per l'incolumità pubblica, dal  momento che la Strada 
comunale  di  Pomata  è  molto  frequentata  tanto  per  attività  ludico-didattiche  quanto  per  le 
peculiarità  storico-  naturalistiche  del  sito,  oltre  ad  essere  molto  apprezzata  e  utilizzata  da 
cicloturisti e podisti;

Ritenuto, per quanto sopra, necessario e urgente intervenire con un provvedimento specifico in 
ordine al tracciato in questione a tutela della pubblica incolumità per prevenire incidenti e 
garantire idonee condizioni affinché i numerosi utenti, che soprattutto nella stagione 
estiva/autunnale frequentano il sito (periodo che si sovrappone alla stagione venatoria), possano 
utilizzare la Strada di Pomata in condizioni di piena sicurezza;



Preso atto del “Calendario Venatorio e regolamento per la stagione venatoria 2025/2026” di cui al 
Decreto del Presidente della regione Lazio n.00075 del 30/05/2025 dal quale si evince che la 
stagione venatoria avrà inizio il 21 settembre 2025 e terminerà il 31 gennaio 2026;

Constatato

-  che tale provvedimento specifico, partendo dai presupposti di legge, è volto a individuare le aree 
nelle quali, tenendo conto delle particolari condizioni del loro utilizzo per attività naturalistiche e 
sportive in interazione con il contesto ambientale circostante, è vietato esercitare l'attività 
venatoria e sparare;

-   che l'apposizione del divieto di caccia sopra indicato non pregiudica l'esercizio dell'attività 
venatoria sul territorio comunale, rimanendo ampie zone a disposizione in cui esercitare tale 
attività liberamente;

Visto l’art.54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto n.267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “Il Sindaco, quale  
ufficiale di Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento,  
provvedimenti  contingibili  ed  urgenti,  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi  pericoli  che  
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;

Visti

-  la Legge 11 febbraio 1992, n. 157;

-  la Legge Regionale 2 maggio 1995, n. 17 e ss.mm.ii.;

-  l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

ORDINA

per l’intero periodo previsto dal “Calendario Venatorio e regolamento per la stagione venatoria 
2025/2026” di cui al Decreto del Presidente della regione Lazio n.00075 del 30/05/2025 e cioè dal 
21 Settembre 2025 al 31 Gennaio 2026, il divieto dell'esercizio dell'attività venatoria lungo la 
“Strada comunale di Pomata” in premessa descritta, con le seguenti modalità:

-              l'esercizio venatorio, sia in forma vagante sia con appostamenti temporanei, fatti salvi gli 
appostamenti fissi regolarmente autorizzati dalla Regione, lungo la "Strada comunale di Pomata" 
è VIETATO ed in tale tratto è inoltre obbligatorio tenere il fucile scarico

-              nelle zone adiacenti la Strada di Pomata è VIETATO sparare in modo che la traiettoria di 
tiro attraversi il percorso stesso;

-              è VIETATO attraversare il percorso e/o camminare sullo stesso con fucile carico.



DISPONE

-  il provvedimento è esecutivo dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Tivoli 
con validità dal 01 Settembre 2025 al 31 Gennaio 2026 come definita dal calendario venatorio 
della Regione Emilia-Romagna;

-  è data massima diffusione al presente provvedimento;

-  che il rispetto del provvedimento sia effettuato, ognuno per le proprie competenze, dagli agenti 
della Regione Carabinieri Forestale “Lazio” Nucleo di Guidonia Montecelio, dalla Polizia Locale della 
Città metropolitana di Roma Capitale, dalla Polizia Locale, dalle Guardie Volontarie delle 
Associazioni Venatorie ed Ambientaliste;

-   le eventuali violazioni sono perseguite con le sanzioni previste dalla vigente legislazione in 
materia di attività venatoria (Legge 11 febbraio 1992, n.157 e L.R. 2 maggio 1995, n. 17 e ss.mm.ii.;

-  il mancato rispetto della presente ordinanza costituisce violazione dell'art.650 del Codice Penale;

AVVERTE
contro il presente provvedimento è ammissibile: ricorso al T.A.R. del Lazio entro 60 gg. dalla 
pubblicazione, ovvero entro 120 gg. ricorso straordinario al Capo dello Stato.

DISPONE

la presente Ordinanza è resa nota alla Cittadinanza in modo da assicurarne la più ampia 
conoscenza a tutti gli interessati mediante pubblici avvisi:

-  pubblicazione sul sito Web del Comune di Tivoli;

-  pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

 

Copia della presente ordinanza è inoltre inviata per quanto di competenza:

-  Alla Prefettura di Roma, pec: protocollo.prefrm@pec.interno.it ;

-  Al Comando di Polizia Locale, pec: ufficio.comando@pec.comune.tivoli.rm.it ;

-  Al Regione Carabinieri Forestale “Lazio” Nucleo di Guidonia Montecelio, pec: 
frm43063@pec.carabinieri.it;

-  Alla Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, pec: 
polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.it;

-  Al Commissariato della Polizia di Stato, pec: comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it;

-  Al Comando dei Carabinieri della compagnia di Tivoli, pec: trm21281@pec.carabinieri.it;

-  Al Corpo dei Vigili del Fuoco, pec: com.roma@cert.vigilfuoco.it;

mailto:protocollo.prefrm@pec.interno.it
mailto:com.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:trm21281@pec.carabinieri.it
mailto:comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it
mailto:polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:ufficio.comando@pec.comune.tivoli.rm.it


-  Alla Regione Lazio – Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 
Foreste – Ufficio caccia, pec: agricoltura@pec.regione.lazio.it ;

-  Alle Associazioni venatorie locali.

Tivoli, lì 16/09/2025 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

mailto:agricoltura@pec.regione.lazio.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3693 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 244 del 16/09/2025

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - DIVIETO DI ESERCIZIO DELL`ATTIVITA` 
VENATORIA A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA` NELLE AREE ADIACENTI LA 
STRADA COMUNALE DI POMATA STAGIONE VENATORIA 2025/2026

Dell'Ordinanza 244 del 16/09/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 16/09/2025 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	ORDINA
	DISPONE
	AVVERTE
	DISPONE

